

Letto, approvato e sottoscritto.

COPIA

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo

Oristano, li 30 MAR 2015



Il Dirigente o suo delegato

Si certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Consorzio dal

30 MAR 2015 per 15 giorni consecutivi.

Oristano, li 30 MAR 2015

Il Dirigente o suo delegato

è stata trasmessa all'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna-Servizio Territorio Rurale, Ambiente e Infrastrutture e all'Ass.to Reg.le EE.LL. Oristano, in data \_\_\_\_\_ con nota n° \_\_\_\_\_.

non è stata trasmessa in quanto atto non soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n° 6 art. 40.

Oristano, li 30 MAR 2015

Il Dirigente o suo delegato

Si certifica che \_\_\_\_\_ sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al primo di pubblicazione.

Oristano, li \_\_\_\_\_

Il Dirigente o suo delegato

ESECUTIVITA':



CONSORZIO DI BONIFICA DELL'ORISTANESE

D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996



## DETERMINAZIONE N° 30 DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

**OGGETTO:** Prog. A/G.C. n. 63 – Lavori di riordino irriguo Distretti di Zinnigas, Baratili S.Pietro, Pauli Bingias Nord – II lotto. *Utilizzo somme residue.*  
CUP G16D0300000001 – CIG 58052671E1  
**Accettazione del Decreto n. 51 di presa d'atto perizia e definizione quadro economico**

L'anno **duemilaquindici**, addì **ventitre** del mese di **marzo**, negli uffici della sede Consortile di **Oristano**

### IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

**Dott. Ing. Roberto SANNA**, tale nominato con deliberazione commissariale n. 79 del 03.10.2011;

**VISTI** gli artt. 24, 27 e 33 dello Statuto relativi ai poteri ed ai compiti dei dirigenti;

#### PREMESSO:

- che con Decreto di finanziamento n°142 del 05.07.2005 il MiPAAF – Gestione ex Agensud – Commissario ad acta ha finanziato l'intervento di Riordino irriguo dei distretti di Zinnigas-Baratili, Pauli Bingias Nord – 2° lotto esecutivo;
- che a seguito della esecuzione dei lavori principali e di quelli di completamento funzionale veniva determinato un impegno di spesa complessivo pari a € **6.348.155,19**;
- che il suddetto importo sommato all'accantonamento residuo di € 4.476,37 conduceva ad un impegno di spesa complessivo di € **6.352.631,56**;
- che successivamente al collaudo dei lavori, sia principali che di completamento, a seguito delle operazioni di rendicontazione e, considerato che nel periodo di vigenza della convenzione sono maturati interessi attivi per € 66.149,00, si è ottenuta una economia di bilancio pari a € **889.904,54**;
- che sono pervenute numerose richieste di infittimento della rete e di completamento di alcune zone contermini al distretto;
- che con la cifra sopra richiamata si ritiene si possano soddisfare le richieste pervenute mediante predisposizione di una progettazione ad hoc;

**VISTA** la nota prot. gen. N. 7473 del 05.10.2012 (prot. S.T. n. 000616 del 04.10.2012) con la quale è stata formulata al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Gestione ex Agensud la richiesta di utilizzo delle economie di bilancio come sopra specificato;

**VISTA** la nota prot. n. 816 del 28.11.2012 assunta al prot. gen. del Consorzio col numero 9067 in data 29.11.2012, con la quale il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Gestione ex Agensud ha trasmesso il Decreto di definizione contabile, utilizzazione economie e proroga della concessione n.215 del 28.11.2012;

**CONSIDERATO** che il su menzionato Ministero, come previsto all'art. 5 del Decreto su citato, ha autorizzato il Consorzio, all'utilizzo del suddetto saldo disponibile per la realizzazione di un ulteriore intervento di completamento nel comprensorio irriguo indicato in oggetto;

**VISTO** l'art. 6 del Decreto su citato dal quale risulta che la durata della concessione è stata ulteriormente prorogata d'ufficio di 38 (trentotto) mesi a far data dal 03.10.2010 con espresso esonero da ogni responsabilità od onere conseguente per il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

**VISTA** la propria determinazione n. 64 del 05.12.2012 con la quale si è provveduto ad accettare le condizioni previste nel decreto n. 215 del 28.11.2012 del MiPAAF su citato, con particolare riferimento alle condizioni espresse all'art. 6;

**CONSIDERATO** che con nota prot. n. 8676/IX.1 in data 15.10.2013 è stata richiesta una ulteriore proroga di mesi 15 (quindici) al termine di concessione, necessaria per le ricerche catastali per la formazione dell'elenco delle ditte da assoggettare ad asservimento;

**VISTA** la nota prot. n. 675 del 22.10.2013 assunta al prot. gen. del Consorzio col numero 8885/IX.1 in data 23.10.2013, con la quale il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Gestione ex Agensud ha trasmesso il Decreto di proroga della concessione n. 190 del 22.10.2013;

**VISTO** l'art. 1 del Decreto su citato dal quale risulta che la durata della concessione è ulteriormente prorogata d'ufficio di 12 (dodici) mesi a far data dal 03.12.2013 con espresso esonero da ogni responsabilità od onere conseguente per il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

**VISTO** che con la nota prot. n. 11622/IX.1 del 10.12.2014 è stata richiesta una ulteriore proroga della concessione per la redazione della perizia delle opere complementari resasi necessaria per la completa definizione dell'intervento e per il relativo collaudo;

**VISTA** la nota prot. n. 193 del 23.02.2015 assunta al prot. gen. del Consorzio col numero 1545/IX.1 in data 23.02.2015, con la quale il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Gestione ex Agensud ha trasmesso il Decreto di svincolo della VI anticipazione e proroga della concessione n. 30 del 23.02.2015;

**VISTO** l'art. 2 del Decreto su citato dal quale risulta che il termine di durata della concessione scaduto il 03.12.2014 è ulteriormente prorogato di 12 (dodici) mesi con espresso esonero da ogni responsabilità od onere conseguente per il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

**VISTA** la propria determinazione n. 12 del 24.02.2015, con la quale si è provveduto all'accettazione del Decreto n. 30 del 23.02.2015 su menzionato, trasmessa al MiPAAF con nota prot. n. 2000/IX.1 del 06.03.2015;

**VISTA** la nota prot. n. 1744/IX.1 del 27.02.2015 con la quale è stata trasmessa, al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Gestione ex Agensud, la perizia suppletiva e di variante n.1, relativa all'intervento in oggetto, approvata con propria determinazione n. 14 del 27.02.2015;

**VISTA** la nota prot. n. 1999/IX.1 in data 06.03.2015 con la quale è stata inviata al MiPAAF la determinazione n. 14 succitata;

**VISTA** la nota prot. n. 264 del 23.03.2015 assunta al prot. gen. del Consorzio col numero 2691/IX.1 in data 23.03.2015, con la quale il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Gestione ex Agensud ha trasmesso il Decreto di svincolo di presa d'atto perizia e definizione quadro economico n. 51 del 23.03.2015;

**VISTO** il quadro economico riportato nell'art. 2 del citato Decreto n. 51 di seguito indicato:

a.1) lavori al lordo in appalto	€	622.449,57
a.2) lavori al netto dopo la gara	€	464.073,49
a.3) oneri sicurezza sul progetto principale	€	15.237,61
a.4) lavori di perizia al netto	€	21.473,17
a.5) oneri della sicurezza sulla perizia	€	2.381,13
a) Sommano lavori al netto	€	503.165,40
b) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
b.1) asservimenti e occupazioni temporanee	€	21.056,00
b.2) imprevisti	€	25.158,27
b.3) forniture	€	23.400,00
b.4) spese generali (12% su lavori al lordo+espr+forniture)	€	80.028,67
b.6) IVA 22% su a) + b.3)	€	115.844,39
<b>IMPORTO TOTALE AUTORIZZATO</b>	€	<b>768.652,73</b>

c) Economie da ribasso	€	121.251,81
<b>TORNA L'IMPORTO FINANZIATO</b>	€	<b>889.904,54</b>

**RITENUTO** di dover perfezionare i reciproci impegni conseguenti alla presa d'atto della perizia e definizione quadro economico mediante accettazione del Decreto citato;

#### **DETERMINA**

di accettare il Decreto n. 51 del 23.03.2015 relativo a "presa d'atto perizia e definizione quadro economico" e trasmettere la presente determinazione al MiPAAF.

\*\*\*\*\*

Il Direttore del Servizio Tecnico  
(Dott. Ing. Roberto Sanna)  
F.to Sanna



TEC/RS/gp